isti sequenti loco pmi tormēta  
suscepit. Et in ultimo spū co-  
stitutus sic ait. Tu quidem  
steleratissime in pnti uita  
nos perdis. Sed rex mundi de-  
functos nos pro suis legibus  
in eterne uite resurrectione  
suscitabit. Post hec terti⁹ uo-  
illudebatur, et lingua postu-  
latus tute protulit et manus  
constanter extendit, et cum  
fiducia ait; Ecce ista possideo.  
Sed prope dei leges nunc hec  
ipōa despicias qm ab ipō me ca-  
recepturū spero. Ita ut rex et  
qui cum eo erant mirabant  
adolescentis anim, q; tamq;  
mchilū duceret cruciatus et,  
sic ita defuncto, quartū silē-  
uepabant, torquentes, et ru-  
iam cēt ad mortem sic ait. Ho-  
cuius est ab hōibz morti datō  
spem expectare adeo utrum  
ad ipō resuscitandos, ubi em  
resurrectio ad uitā non erit.  
Et cum admonuissent qntum  
uepabant cum at ille respu-  
ens in eū. Dixit pntem mte  
hōies hñe cum sis corrupti-  
bilis. facis quod uis, noli at-  
putare genus mēm a deo ce-  
dereturum patienter sustine  
et uidebis, magna pias ei⁹  
qualit⁹ re et seruu timet tor-  
quebat. Post hunc ducebat  
et sextum. Et is mori mapi-  
cns sic ait; Noli frustra ex-  
rare, nos em propter nos met-  
ipōs hec patimur quia pec-  
cauimus in deū nēm et dig-  
na ammācōe scā sunt i nos.  
Tu aut ne estis meo tibi impu-  
ne fruuz q; contē deū pugnare.

**S**umptuosis. **S**upra modum de  
 matre mirabilis et bonorum  
 memoria digna que pueris  
 septem filios sub unius diei  
 temporis conspuens bono  
 aio ferebat propter spem qua  
 in deum habebat. Singulos  
 aut illoz hortabatur patria  
 uoce fortiter repleta sapientia  
 et femine cogitationu ma  
 sculnu anim infrens dixit ad  
 eos. **N**escio qualis in utero  
 meo aparuitis. **N**escis em ego  
 spm et aiām donauit et uita  
 et singuloz membra non ego  
 ipa compexi. sed em mundi  
 creator qui formauit hoies  
 natiuitate quoqz homi iue  
 nit originem. et spm nobis  
 uitam cum ma reddet. et uita  
 sicut nunc uos metipos despi  
 citis propter leges eius. **A**nchi  
 othus aut contempni se ar  
 duitans. fil et exprobrantis  
 uoce suscepta. cum adhuc ado  
 lescensior super eet. no solid  
 uerbis hortabatur sed et cum  
 iuramento affirmabat. diuise  
 se et dm facturū et inflata  
 a patris legibus amari ha  
 bituro et res nōtas pstruere  
**S**ed ad ista cum adolescens ne  
 quaquam melinaretur. uocauit  
 rex matre et suadebat ei ut  
 adolescenti fieret in salutem  
 tu aut multo cum uerbis  
 eet hortatus promisit suasu  
 ram se filio suo. Itaqz melma  
 ta ad illum rridens crudelē  
 manum aut patria uoce.  
**F**ili mi miserere mei que te  
 in utero deam menses portauit  
 et lac reuemo dedi et alui.

et in etatem istam produxi. **P**eto  
 ate ut aspicias in celum et ter  
 ram et ad oia que in eis sunt  
 et intelligas quia ex nichilo  
 fecit illa deus et homi genus  
**I**ta fiet. ut non timeas carn  
 ficem istum. sed dignus scibz  
 tuis esctus. suscipe mortem  
 ut in illa miseratione tu scibz  
 tuis te respiciam. **C**um hec illa  
 ad huc diceret. **A**ut adolescens.  
**D**ne sustinens. **N**on obedio p  
 cepto regis sed pcepto legis q  
 data est nobis per moysen. **T**u  
 uero qui muctor oibz malia  
 es frus in hebreos non effugi  
 es manu dei. **N**es em pro pecc  
 nis hec pati m. et si nob. p  
 mercedem et correptionem  
 dñs in modum reatus e sed  
 uitam reuolabit seruis suis.  
**T**u aut o scelerate et omi homi  
 flagitiosissime noli frustra ex  
 colli mams spibus miseru  
 eius inflamatus. **N**on dum  
 em omnipotentis dei et omi  
 mspicientis iudiciū effugisti  
**N**am fecis mei modico nunc  
 dolore sustentato sub testame  
 to eterne uite. effecti st. **T**u  
 uero iudicio dei iustas super  
 bie tue penas solues. **E**go ut  
 sicut frus mei aiām et corpus  
 meū trado. pro pibus legibz  
 muoras deu matueri genti  
 me propitium fieri. teqz cum  
 cor mentis. et uerbis. confi  
 tere quod ipse est deus solus.  
**I**n meo uero et in scibz meis  
 desinet dipotentis ira q super  
 omne genus mem iuste super  
 ducta est. **T**unc rex agensus  
 rex. in hunc super omē crudelē  
 desuit indignē ferens decisu

se et hic itaq; mundus obit  
 per dia in deo confidens. **N**o-  
 uissime aut et mater consup-  
 ta est. **I**gitur de sacrificijs et de  
 muis crudelitatis satis  
 diximus. **Capitulum viii.**  
**J**udas uero machabeus et qui  
 cum eo erant mirabantur laten-  
 ter in castella et conuocantes  
 cognatos et eos qui pmanse-  
 runt in iudaismo. assumetes  
 eduxerunt ad sep milia uiros  
 et inuocabant dnm ut respi-  
 ceret in populu qui ab hoibus  
 calumpniabat ab impijs. mise-  
 retur etia expter inno ciuita-  
 tis que eet illico coplananda  
 et necem sanguinis ad se clama-  
 tis. audire memoraretur. q;  
 iniquissimas mortes in nocentia  
 paruulor et plaspheimo noi-  
 suo illatas. et indignaretur  
 super hys. **A**c machabeus con-  
 gregata multitudine. intolle-  
 rabilis gentibus. effiacbatur.  
**F**ra em dmi in miaz conuersa  
 est. **E**t sup ueniens castellis  
 et ciuitatib; improuisus suc-  
 cendebat eas et oportuna loca  
 occupans. non paucas hostiu  
 strages debebat. **M**axie aute  
 notibus ad quidemedi extru-  
 sus. ferebatur et fama uirtu-  
 tis. eius ubiq; diffidebat. **J**udas  
 aut philippus. paulatim uiru  
 ad profectum uenire. ac fre-  
 quena res ei prospere adere  
 ad ptholomeu ducem telesprie  
 et semas scripsit ut auxilium  
 ferret regis negotijs. **A**c ille  
 uelociter misit mandare pa-  
 trodi de pmoibus amirum  
 daas ei per impijs gentibus  
 armatis no mag ip. milibus.

ut uniuersum iudeorū genus de-  
 leret ad iurato ei gorgia uiro  
 militari et in bellicis rebus  
 experientissimo. **C**onstituit aut  
 incanor regi ut tributū roma-  
 nis quod erat dandū duo mi-  
 lia talenta de captiuitate iu-  
 deorū suppleret. **S**tatimq; ad  
 maximas ciuitates misit  
**C**onuocans ad coemptione iu-  
 daicorū maxime. promittens  
 se iugiter mancipia talento di-  
 stractura non respiciens ad om-  
 niam que cum ab di potente eet  
 consecutura. **J**udas aut ut con-  
 pexit mducauit hys qui secum  
 erant iudeis. in rancens adue-  
 tum. ex quibus quide formida-  
 tes et non cedentes dei iusticia  
 in fugam uertebatur. alij si-  
 quid de hno super erat ueme-  
 bant sil q; dnm deprecabantur.  
 ut exiret eos ab impio mea-  
 noze qui eos priusq; in comu-  
 nis ueniret uendiderat. **E**t si  
 non propter eos. sed prope testa-  
 metum. quod erat ad pres corp  
 et prope inuocatione sui mag-  
 nifici nois eius. super eos. **C**on-  
 uocatis aut machabeus. septē  
 milibus qui cum ipso erant.  
 rogabat ne hostibus reconcili-  
 aretur. neq; metueret inque-  
 rementium. aduersu se hostiu  
 multitudinem sed fortiter. con-  
 tenderet ante oculos hntes co-  
 tuneliam q; in locu sem ab hys  
 iuste cent mlata. **I**temq; in  
 ludibus habita et ciuitatis  
 iuriam ad huc etiam uictu  
 instituta conuulsa. nam illi  
 quib; armis confidunt aut sil  
 et audacia. **N**os aut in oyo-  
 tenti dno qui pt uementis  
 aduersus nos et uniuersum

## Machabozum

mundu uno ictu delere. confi-  
dimus. Admonuit aut eos et  
de auxilijs dei que facta sunt contra  
parentes. et sub semachis  
et. lxxx milia perierunt et de  
plio quod eis aduersus gala-  
thas fuit in babilonia ut omni-  
ni adrem non est. Machabeus  
machadombus socijs hesitan-  
tibus ipse soli vij. milia. pime-  
runt certu viginti milia ppe  
auxiliu illis datum caelo. et  
beneficia pro hys plima conse-  
cuti sunt hys uerbis constantis  
effecti sunt et pro legibus et  
patria mori parati. Constitu-  
itque feces suos duces. utriusque  
ordini. symone. et iosephum  
et jonatham. subiectis uniu-  
ersis milibus et quingentis milibus.  
Ad hoc etiam ad eisdem lecto illis  
libro et dato signo. adiutorio  
dei in prima acie ipse dux comi-  
sit in manore et factis sibi ad-  
iutoris omnipotentis interfectis  
super nouem milia hominum maio-  
rem aut partem exercitus man-  
noxie nullu ibi debile frum fu-  
gere compulerunt. pecunias  
vero eorum qui ad emptionem  
eorum uenerant sublatis ipos  
usque quaque persecuti sunt. sed re-  
uertentes ora conclusi nam erat  
iam sabbatum. Quam obrem  
non perseuerauerunt insequentes.  
Insequentes arma aut spolia  
iporum congregantes. Sabbatu  
agentes. Inducebat dominus qui  
liberant eos in ista die me-  
mirum stillans in eos. Post sab-  
batu uero debilibus et orpha-  
nis et uiduis. dimiserunt spo-  
lia. Et residua ipsi cum suis  
habuerunt. hys itaque gestis. et co-

munis ab omnibus facta. obsecratione  
misericordem deum postula-  
bunt ut in fines seruis suis re-  
conciliarentur. et ex hys qui  
cum thymotheo et bachsida erant  
contra se contendentes super-  
uiginti milia contemere fecerunt  
et munitiones excellentes obtinu-  
erunt. et plures predas dimi-  
serunt. equam portione de  
silibus pupillis et uiduis.  
sed et senioribus facientes. et in  
arma collegissent diligenter  
omnia conposuerunt. in locis opor-  
tunis. residua spolia reliqua  
detulerunt. et philaretu qui  
cum thymotheo erat interfe-  
cerunt uirum celestem qui  
multis iudeis afflixerat et cum  
egyptia agerent in natiuitate  
eos qui sacras ianuas mende-  
rant. i. callistene cum in quod-  
dam domicilium refugissent.  
interdixerunt. digna eius mer-  
cede pro impietatibus suis red-  
dita. **F**aturosissimu autem  
manor qui mille negotio-  
res. ad iudeorum uenditionem  
adduxerat. humiliatus auxiliu  
domini ad hys quos nullos existi-  
mauerat. deponita ueste quae  
per morana fugiens solus  
uenit antiochiam. summam  
infelicitatem de meritu sua  
exercitus consecutus. Et qui  
promiserat romans se tribu-  
tum restituere de captiuitate  
relinquere predicabat nunc pro-  
tectoem. dominus hinc iudeos et  
ad ipsum vulnerabiles et eo quod se-  
quuntur leges ad ipso constitutas

**E**odem tpe. **Capitulum. x.**  
antiochus in honeste  
reuerterat de peruide.

Intuerat em cam que de perfi-  
polis et temptauit spoliare  
templa. et ciuitate opprimere.  
Sed multitudme ad arma con-  
currentem in fugam uersi st.  
Et ita contingit q antiochus  
post fugam turpiter rediret.  
Et cum uenisset ad etbatan re-  
cognouit que cetera in anore  
et thymotheum gesta st. Clatus  
aut in ira arbitrabatur. se in-  
uiciam illor qui se fugauerat  
posse in iudeos retorquere. Deo  
q iussu aguari sine  
inmissione agens iter celesti-  
cum iudicio per urgente quod  
ita superbe locutus e. uenturo  
se in iudam et congerie se-  
pulchri iudeor cam facturum  
Sed quia iam uersa conspuit  
dus deus. isrl. percussit eum  
in sanabili et inuisibili plaga.  
ut em finit hunc ipm ser-  
mone apprehendit cum dolor-  
durus uisceru et amara in-  
ter uer tormento. equidem  
satis iuste quippe qui multis  
et nouis cruciatibz aliorum  
torserant uiscera. licet ille  
nullo modo a sua malicia as-  
saret. Super hec aut supbia  
repletus. ignem sprans in  
in iudeos. et pugnans accelera-  
re negotium. Contingit illu  
in petu cutem seu cadere.  
et graui corporis collisione  
medra uerare. Ios que sibi  
uidebat. etiam fluctibus  
maris impetare. supra hna-  
nu modum supbia repletus  
et montiu altitudines in sta-  
teram appendere nnt huius  
ad terram in gestatorio por-  
tabatur. manifestam dei uir-  
tutem in semet ipso contestans

ta ut de corpore impij uermes  
scaturirent ac uiuentis modo-  
loribus carnes eius efflueret  
odore etiam illius et fetore ex-  
ercitus grauarent. Et q pau-  
lo ante spetra gli contingere.  
se arbitrabant. cum nemo po-  
terat prope in tollerancia fetu-  
ris portare. Nunc igit cepit etia  
gram superbia deductus ad ag-  
maone sui uenire diuina. ad  
momentis plaga. per momenta  
singla doloribus augmenta  
capientibus. et cum nec ipe  
iam fetore sui ferre posset. uen-  
it; iustu est subditu ce deo.  
et mortalem non paria deo  
sentire Orabat aut hec scilicet  
simi a quo non det imaz. con-  
secutus et ciuitate ad qua  
festinus ueniebat. ut eu ad  
solum deduceret ac sepulchro  
congestoru faceret nec optat  
liberam st reddere. et iudeos  
quos nec sepultura quidem  
se dignos habituru sed auibus  
ac feris dncipend traditur.  
et cum paruulis exterminat.  
Dixerat equales nnt achem-  
trubz facturum pollicet. Tem-  
plu etiam sim quod prius ex-  
poliauerat optimis domo or-  
naturu et sancta uasa multi-  
plicatur. et pertinentes ad sac-  
ficia sumptus. de redditibus  
suis prestaturo super hec et in-  
deu futurum et omi locu cele-  
per ambulaturum et pdicatu-  
rum dei ptatem. sed non cessan-  
tibus doloribus supuenerat  
em in eum iudicium dei iudicium  
desperans suspserat ad iudeos  
in modu deprecationis eplaz hec  
tormentem. Optimis uibus  
iudeis pliam salute et bene.

## **N**achabcorum

valere et esse felices. Rex et princeps anethiochus si deus ualeat et filii mei et ego sumus nobis iuncta sunt. maximas agmina gratas et ego in infirmitate constitutus mea aut benigne memor. **T**eneasus est de perfidis locis et infirmitate graui apprehensus nam dixi pro utilitate curam habere non desperans me metipsum. sed spem multam habeo effugiendi in firmitatem. **E**spiciens autem et pater meus quibus temporibus in locis superioribus ducebat exercitum. ostendit quod post se suscipere principatum ut si quid contrarium accideret aut difficile nuntiaretur. scientes enim qui in regionibus erat cui esset rerum summa derelicta traherentur. **A**d hoc consideras de propinquo potentes quosque et uicinos temporibus infirmitate et euentu expectantes designaui filium meum anethiochum regem quem sepe recurrens ad superna regna in manus tuas commendabam. et suscepisti ad eum que subiecta sunt. **O**ro uos itaque et precor. memores beneficiorum publice et private. **E**t unusquisque conseruet fide ad me et ad filium meum. **C**onfido enim cum modeste. et huius mane acturum et sequentem propositum meum comune uobis fore. **g**itur inuidia et blasphemias pessime percussus. et ut ipse alios tractauerat peccare in motibus miserabili obitu vitam finitus est. **T**ransferrebat autem corpus philippus conlactantem eius qui metuens filium anethiochi. ad petholomeu philometo-

rem in egyptum abire. **Capitulum 10.**

**M**achabeus autem et qui cum illo erant dominus se protegente templum quidem et ciuitatem recepit. **A**rab autem quod alienigenae per plateas construxerant. **I**temque de libris demolitus est et purgato templo aliud altare fecerunt et de ignitis lapidibus igne concepto optulerunt sacrificia post biennium et mensum et lucernas et panes propositorum posuerunt quibus gestis rogabant dominum prostrati in terram. ne amplius malis talibus maderet. **S**ed et si qui petraissent ut ad imperium cohererent. et non barbaris ac blasphemis hominibus traderent. **Q**uia die autem ad alienigenis templum pollutum fuerat contigit eadem die purificationem fieri. **v**icesima et quinta die mensis. qui fuit cadens et cum leticia diebus octo exierunt solemnitatem in modum tabernaculorum recordantes. quod ante modicum tempus diem solemne tabernaculorum in motibus et speluncis montium bestiarum exierunt. **P**ropterque typos et ramos uirides et palmas proferebant ei qui prosperant mudare locum suum et detraherent de eorum precepto et detracto uniuerse genti iudeorum omnibus annis agere dies istos. et anethiochi quod appellatus est nobilis. uice excessus ita se habuit. **T**unc autem de egypto anethiochi filium principem quem gesta sunt narraui. **B**reuiantes mala que in bellis

gesta sunt. **N**ic em suscep-  
to regno constituit super ne-  
gotia regni asiam quendam  
femas et syrie principem mili-  
tie. Nam ptholomeu qui di-  
cebatur rex iusti. tenep  
exga iudeos ee instruit et pre-  
cipue prope iniquitatem q  
facta erat in eos et pacifice  
agere cum eis. Sed obget ac-  
cusatus ab amicis apud eupa-  
trem cum frequenit proditor  
audret eo q inpreum credito  
a filomenore defecisset et an-  
thiochum nobilem in flatu.  
et iam abeo recessisset veneno-  
uitam finiuit. Sorgras aut  
cum eet dup locoq assumpsit  
aduenis frequenter iudeos de-  
bellabat. Iudei uero qui tene-  
bant oportunas munitiones  
fugatos abritimis suscipiebant  
et bellare temptabant. **H**y uo  
qui erat cum machabeo per-  
orones dnm rogantes ut eet  
sibi adiutor impetu fecerunt  
in munitiones uinum caro ml-  
tasq misistentes loca obrinu-  
erunt et occurrere muenie-  
runt et omis fil non minus a-  
uignti milibus cruciadauerit  
**Q**uidam aut cum fugissent  
in duas tces ualde munitas  
omne appone ad repugnandi  
habentes machinas ad coru  
opugnacoem relicto symone  
et iosepho. Itemq machabeo  
eioq qui cum ipis erant salte-  
mltis ipe ad eas que amplis  
per urgebat pugnans conu-  
sus est. **H**y uero qui cu symone  
erant cupiditate ducti a qd  
dam qui in auxibus erat sua-  
si sunt perumaz hoc milibus

decoragems acceptis diuisert  
quosdam effugere. **C**um aut  
machabeo nunciatu eet quod  
fm est congregatis principibz  
populi accusauit q peturna  
fces uedidissent aduersarijs  
caro dmissus. nos. igitur pro-  
ditores factos interfecit et con-  
festim duas turres occupauit  
**A**rimo aut ac maibus omnia  
pthe agendo in duabus muni-  
tionibz plus q. xx milia perie-  
runt. **A**rimothicus qui prius  
a iudeis fuerat superato conu-  
tato exeratu peregrinis mlti-  
tudinis et congregato exeratu  
asiano aduenit quasi arimo  
iudeam capturus. **M**achabeus  
aut et qui cum ipso erat apro-  
pinqante illo deprecabantur  
dnm. caput terra aspexerit  
lumbos q cilicys preant ad  
altaris recitudo me prouoluit  
ut sibi propicius in mltis ante-  
cep eet in mltis. ut aduersa-  
rys aduersarentur. sicut lex  
dicit. **E**t ita per oronem sump-  
tis armis longius de ciuitate  
procedentes. a primis hostibus  
effecti residerunt. **P**rimo aute  
solis ortu uterq commiserunt.  
**I**n quod uictore et prosperitat  
posorem cum uirtute dnm  
gnites. **I**lli aut duces belli am-  
habebant. sed tu uehemes pug-  
na eet aparuerit aduersarijs  
de celo vna q gng in equis sco-  
ms detora ducatu iudeis pre-  
stantes. ex quibus duo macha-  
beu mediu gnites armis suis  
circa septum i colome confexua-  
bant. in aduersarios autem  
tela et fulmina iactabant ex  
quo et teritate confusi a repleti.

percurbatōe cadebant. Prefecti sunt aut viginti milia duci et equites ducenti. **T**himotheus aut confugit in gazara presidium munitū cui perat tercas. Machabeus aut et qui tū eo erant letantes obsidebant presidium diebus quatuor. **E**t hi qui intrare erat loci firmitate confisi super modum male dicebant et sermones nefandos iactabant. sed cum dies v. illucisteret. viginti iuvenes ex his qui cum machabeo erant accensi animis prope plasphomas uiriliter accesserunt ad murum et facti ad macedones accendebant. Sed et alij sibi accedentes turres portasque succedente aggressi ac ipos maledicos in uos concernere per continuū aut biduū presidio uastato. **T**himotheum occurrentem se in quodam reperiū loco peremerunt et facti eius tercant et apolloniu occiderunt. **C**umb gestis in ymnis et confessionibus bndicebant dnm q magna fecit cum isrl et uictoriam illis dedit. **Caplm. xi.**

**S**ed paruo post tempus lysias procurator regis et propinquus ac negotiatoris pponis grauit ferens de his que acciderant. **C**ongregatis. **lxxx** milibus et equitatu sicut cetera de tra gentu hitum et per singulos anos uenale sacerdotiu nupq recogitans dei pntem sed mēte effrenatus in mltitudine pedum et in milibus equitū cum uniuersis uenabat aduersus iudeos estimans se ciuitatem

quid captam gentibus habitaculu facturum. **T**emplum uero in pecunie questu sicut et in octoginta elephantis confidebat. **I**ngressus aut iudeam et apromans bethsuce quod erat in angusto loco ad reliqua mteruallo quinq stadios illud presidium expugnabat. **E**t machabeus et qui cum eo erant cognouerunt expugnari presidia. cum fletu et lacrimis rogabant dnm ut ois turba sit ut bonu angelu mteret ad salutem isrl. **E**t ipse pms machabeus sumptis armis. et ceteros hortatus est sit scutum periculi subire et ferre auxilium fratribus suis. **C**umq pariter prompto dno procederet et ad huc cent reliquis. aparuit procedens equester eos. in ueste dida armis auris hastam vibrans. **T**unc ois bndixit dnm suū et conualuerunt armis non solu hoies sed et bestias ferocissimas et muros ferreos parati penetrare. **H**ic igitur prompti. de celo hntes ad iudeam et miserantem eos dnm leonu aut more impetruerunt hostibus. prostrauerunt exercis. undeti in milia pedum et equites mille de uniuersis aut in fugam uertitū populū aut exercis uoluerati nudi euaserunt. **S**ed et ipse lysias turpiter fugiens euasit et quia non misericors erat secum ipse reputans finem agere se dimiuidem et mcelligens multos de hebreos. dei in potentis auxilio mtentes misit ad eos pmissisq consensuram se oibus que iusta se et regem

compulsurū amicu fieri. Annu  
 aut machabeus precabi hōie  
 m oibus utilitati consulens.  
 et q̄rumq; machabeus scripsit  
 l̄sue de iudeis caq; rex concessit  
 Nam erant scripte iudeis eple  
 a l̄sua quib; hunc modū con-  
 tinentes. **L**ysias populo iude-  
 orū salutem. **J**ohannes et ab-  
 salomon qui sunt acrade-  
 ces scripta postulabant ut ea  
 que per illos significabantur  
 implem. **C**unctiq; igit regi  
 potuerunt deferri exposui et  
 que rex per m̄tebat concessit  
**S**i igit in negotiis fidem serua-  
 ueritis et iam deinceps bonoq;  
 nob; causa et temptato de cete-  
 ris aut per singula uerbo ma-  
 dauit et istis et hys qui ame-  
 missi sunt illo qui uobiscum  
 bene ualete. **A**nno. c. plouy.  
 discordi die mensis. xxviii.  
**R**egis aut epla ista continet  
 bat. **S**ep antiochus. l̄sue salu-  
 tate pre meo inter ceteros  
 inflata nos uolentes eos qui  
 sunt in regno meo sine tunc  
 tu agere, et rebus suis adhi-  
 bere diligentiam. **I**uduius  
 iudeos non consensisse parci  
 ut traxerent ad ritum gre-  
 corū sed tenere uelle suū in-  
 stitutum. ac propriam postu-  
 lare concede sibi legitima  
 sua. **V**olentes igit hanc quoq;  
 gentem quietam et statuen-  
 tes. iudicauimus templū re-  
 stitui illis ut agerent scdm  
 maiora suoz consuetudiez  
**B**ene igit feceris si miseris  
 ad eos et dexteram dederis ut  
 cogita tua uoluntate bono  
 animi sint et utilitatibus.

proprie deseruiat. **N**o iudeos  
 ante regis epla talis erat **S**ep  
 antiochus **S**enatu iudeoz  
 et ceteris salute. **S**i ualetis. sic  
 estis ut uolumus sed ipi bene  
 ualemus. **I**nt nos mencla  
 dicens uelle nos ascendere ad  
 nos qui sunt apud nos. hys  
 qui aut contant usq; ad diem  
 tricesimu mensis octim ex  
 auditi damus dextas  
 ut iudei utantur abis et legi-  
 bus suis sicut prius, et nemo  
 illoz ullo modo molestia pa-  
 tiatur de eis. que per ignora-  
 riam gesta sunt. nisi aute  
 et menclaum qui uos alloq;  
 ualete. **A**nno. c. plouy. pandi-  
 mensis. xv. die. **M**iserit ena  
 eplam romam **S**ep dicens se  
 hntem. **C**uincius menius et  
**T**itus manilius legati roma-  
 noz populo iudeo salute. **D**e  
 hno que l̄sias cognatus regis  
 concessit uobis, et nos concessi-  
 mus. de quibus aut ad regē  
 iudicauit deferendū confestim  
 aliquem mitite diligentius  
 inter nos conferentes ut decer-  
 namus sicut congruit uob;  
**N**os antiochiam accedimus  
 ideoq; festinace rescribere ut  
 nos quoq; sciamus cum estis  
 uoluntatis bone ualete. **C**a-

**H**ino cplouy. **plm. xv.**  
 xv. die mensis pandi-  
 ti. hys factis patriomb;  
 l̄sias per gebat ad re-  
 gem. **J**udei aut agri culture  
 operam dabant. **S**z hy q; resi-  
 derant t̄hi motheus et apol-  
 lōmius genei filius sed et ge-  
 reminus demestō super hōs  
 et m̄canora pariaet̄ nō smebat

eos in silencio agere et quiete  
 opprimere uero tale quoddam  
 flagitium perpetrarunt cogna-  
 uerunt iudeos cum quibus  
 habitabant ascendere stapas  
 quas parauerunt cum uxori-  
 bus et filiis qui nullis mini-  
 cus inter eos subiacentibus  
 sed in comune itaque delectum  
 ciuitatis ipse a quiescentibus  
 pacis causa nihil susceptum  
 quibus in altum processisset  
 submerserunt non in uis  
 et quam crudelitate iudas  
 in sue gentis hoies suam ut  
 cognouit. precepit uixis que erat  
 cum ipso et inuocato iusto iu-  
 dice deo uenit aduersus inter-  
 fectores suam et porta quidem  
 noctu succendit stapas epus-  
 sit eos aut qui ab igne refu-  
 gerant gladio peremit. Et  
 cum hoc ita egressus discessit  
 qui iterum reuersurus et uniuersos  
 iopitas exaditatus. Et  
 cum cognouisset et eos que erant  
 iam uelle parum facere ha-  
 bitantibus scilicet iudeis iam  
 quoque nocte superuenit et por-  
 tum cum manibus succendit  
 ita ut lumen ignis pareret ihe-  
 rosolimis. ad stadus. et pl.  
 Inde cum iam abissent. ipse sta-  
 dus. et iter facerent ad thimo-  
 theum commiserunt tum eo ara-  
 bes petebant a iuda deprecas  
 sibi dari promittentes pasua  
 daturus. et in ceteris profuturos  
 iudas aut arbitratus uere  
 in multis eos uales promisit pa-  
 cem deprecas acceptis discesse-  
 re ad tabernacula sua. Eg-  
 gressus est aut et ciuitate quan-

dam firma pontibus muris  
 circumscriptam que adus  
 habitabatur gentium promissa  
 aru cui nomen cassim huius  
 qui inter erant confidentes in  
 stabilitate murorum et appa-  
 ratu alimorum remissus  
 agebant maledicis lacestione  
 uidam et blasphemantes  
 et loquentes que fas non est.  
 Machabeus aut muscato et  
 magno mundi principe que sue  
 aruibus et machimis tibus  
 ihu precipitauerunt iericho reu-  
 it ferociter muris captas et  
 uitate per domi uoluntate me  
 narrabiles edes fecit ita ut  
 adiacens stagnum stadiorum  
 duodecim latitudinis sanguis  
 infectum fluens uideretur iude  
 discesserunt stadia septingenta.  
 et uenerunt in caraccha  
 ad eos qui dicitur iudaei iudeos  
 et thimothem quid in illis lo-  
 cis non comprehenderunt nulla  
 que negotio perferre gressus  
 est relicto in quoda loco pre-  
 missimo presidio. Doctores  
 aut et sositat qui erant du-  
 ces. cum machabeo preceant  
 athimothem relicto in pside  
 decem milia uirorum ac mach-  
 abeus ordinaris circa se sex  
 milibus et constitutis pec-  
 coherces ad thimothem pro-  
 cessit habentem secum centum  
 milia pedum et equum duo-  
 milia. de. Cogito aut uide  
 aduentum thimothem promissis  
 mulieres et filios et reliquos  
 apparatus in presidium quod ceterum  
 non dixit erat enim in expugna-  
 bile et accessu difficile propter  
 locorum angustias. Cumque ce-

horis iude pmo apaxisset et  
 mor hostibus meus e. ex p  
 aa dei qui uniuersa conspi  
 at. et in fugam uersi s. alios  
 alio ita ut magis a suis dei  
 crentur. et gladio suorum  
 iabus debilitarentur. Judas  
 aut uehementē instabat pu  
 mens prophanos et prostrauit  
 eos triginta milia uiroru.  
 Post uero thimothcus incidit  
 in parces dosithei et sosipatis  
 et militis precibus postulabat  
 ut uiuus dimitteretur eo qd  
 militoru ex iudcis parentes ha  
 beret et fecit quos morte eius  
 decepti eueniret. Et cum fidem  
 dedisset restituit se eos scdm  
 constitutu ille sum eu dimi  
 serunt. prope scdm salute. Ju  
 das aut egressus est a carino  
 interitus xpo milibus. Post  
 horu fugam et necē mouit  
 operatu ad efferon ciuitatem  
 munitam in qua multitudo  
 diuersarū gentium habitabat  
 et robusti iuuenes pro muris  
 consistentes fortiter repugna  
 bant. In hac aut machine  
 mite et celesp erat apparatus  
 Sed cu opotentem inuocaf  
 sent qui ptece uices hostium  
 confegit ceperunt ciuitatem  
 et opcis qui meus erat. xpo.  
 milia prostrauert Inde ad ci  
 uitatem sentari abierunt que  
 ab nlimis de. milibus aberat  
 Contestantibus aut hns qui  
 apud neopolitas erat iudcis  
 quod benignē haberent. Ab eis  
 caa epibus mfoliatans. et q  
 modeste scum egerunt grāe  
 agentes eis exhortari etiam  
 deo erga genus suū benign  
 nos ee uenerunt nlimam

die solempm. sez scenophogiaz  
 instante et post penthecosteri  
 abierunt circa gorgiam pre  
 positum ydumee. Spuit aut  
 cu pedibus tribus milibus  
 et equibus quadringentis.  
 quibus congressis contingit  
 paucos ruerē iudeos. Dosithei  
 uero quidam de bachmoris  
 eques un fortis gorgiam tene  
 bat et cum uellet illu capere  
 iuu eques quide de tractibus  
 ruit in eu humerūqz eius  
 amputauit atqz ita gorgias  
 effugit in mansa. Ac illis qui  
 cum eo stremu erat diuitius  
 pugnantibus et fugatis In  
 uertauit dim iudas adiutore  
 et dntem belli fieri incipiens  
 uoce pria et ymmo clamore  
 extollens uocem. gorgie mi  
 litibus incussit Judas autem  
 congregato exercitu uenit in  
 ciuitate edollam et tu septia  
 die supueniet scdm consuetu  
 dine purificati in eode loco sab  
 batū egerunt. Et sequenti die  
 uenit cum suis iudas ut corpa  
 prostratarū tolleret et eu paren  
 tibus poneret in sepulchris  
 patrum. Inueniet aut sub  
 tumis interfectoz de donax  
 ydolozū que ap mamam fu  
 erunt a quibus lex perhiberet  
 iudeos. Sibus ergo manifestū  
 e ob hanc cum eos corcuisset.  
 Pms itaqz bn dixerunt iustum  
 iudiciū dñi qui occulta fecerit  
 manifesta atqz ita ad postea  
 conuersi rogauerunt ut id quod  
 fm erat delictū obliuioni tra  
 deretur. Ac uero fortissimū iu  
 das hortabatur populu cons  
 uare se sme pto sub oculis ui  
 dentis que facta snt pro pto corp

qui prostrati sunt. Et facta collatione duodecim milia dragmas argenti misit reliquam offerre pro peccato factum bene et religiose de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui occiderant resurrecturos speraret, superfluum uideretur et uanum orare pro mortuis. Et considerabat quod hi qui cum pietate dormitione acciperant optima haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluentur. **Cap. 11.**

**A**nno centesimo. **xiij.** quadragesimo nono cognouit Judas. anethiochum euparve uenire cum multitudine aduersus iudeam et cum coelisiam procuratorem et propositum negotiorum. Iste autem pedum nonaginta milium et equum quinquaginta milia elephantes nonaginta duos currus cum falcatibus. cum misit autem se illis et mence laus, et cum milia fallana deprecabatur anethiochum. non pro propria salute. sed sperans se constitutum in principatu. Sed rex regnum suscitauit armis anethiochi in praetorem et suggerente lisa hunc de eam omnimale uisit ut eis est consuetudo comprehensum in eodem loco necari. Erat autem in eodem loco tres quinquaginta cubitorum ac heros undique hinc tunc hinc prospectu hinc et habebat in praetoris uide in tenebre deicti uisit. Eademque omnibus cum propellentibus ad interitum et tali legi praeratore. legio contigit mori nec

dare terre menclauum et quod satis iuste. Nam quia multa erga aram delicta commisit quod ignis et cuius erat spiritus sanctus ipse manus morte dampnatus est. Sed rex metu effrenatus uenibat nequissimo se uideis ostensurus. Quibus iudas cogitans precepit. populo ut die ac nocte omnimoda uentent quod sic semper ita et nunc adiuuaret eos. Quippe qui lege et per scripturas templum per uari miterent ad populum qui nuper paululum respicisset. non sine scelere blasphemis tum me nationibus subdi. Tibusque ita id sit facientibus et peccatibus maz a domino cum fletu et ieiunijs. per triduum continuum prostratis hortatus est eos Judas ut se prepararent. Ipe uero cum senioribus cogitauit prius quam rex amoueret exercitum ad iudam et optineret uictoriam contra et omni iudaeorum contra commite dei. Dans igitur praetorem dipotenti deo mundi creatori et hortatus suos ut fortiter dimicaret. et usque ad mortem pro legibus templo ciuitate patria et ciuibz staret. Circa modum exercitum conseruit et dato signo sui dei uictoria uiuentibus fortissimis electis nocte aggressus est aulam regiam in castris misit uiros quatuor milia et magnos elephantes cum his qui non supponi erant. summoque metu et perturbatoe hostium castra repletos. rebus prospere gestantibus. hoc autem factum est die illuciscente adiuuante cum

domini protectione;

dm̄ protectione. **S**ed repac-  
cepto gestu audacie iudeorum  
arte difficultates locorum temp-  
tabam gestu audacie et bech-  
sura quod erat iudeorum presidium  
nummū castra admouebat  
Sed fugabatur impingebat  
munebatur. **H**ys aut q̄ m̄to  
erant iudas notā mittebat.  
Enūciauit aut misteria ho-  
sibus rodoto quidam de iuda  
ico exercitu. qui requisitus  
comprehensus est iterū rex ser-  
monem habuit ad eos. qui  
erat in bechisura de p̄tra ded-  
atcepit abne comisit tū iuda  
superatus est. **E**t aut cogno-  
uit rebellasse philippum an-  
thiochie qui relictus erat sup  
negona. mente consternatus  
iudeos depectans subdituz  
eis uirat de sibus quibus  
iustum iustus est. et reuoluit  
optulit sacrificia. honorifica-  
uit templū et munera posuit  
machabeū amplexatus ē. et  
fecit cum ap̄tholomaide usq̄  
ad ducem et p̄nci-  
pem. ut aut uenit p̄tholomai-  
den grauius ferebant p̄tholome-  
ses amare conuentione in-  
dignantes ne forte fedus nru  
perent. **T**unc accedit lusias  
tribunal et exposuit ratione  
et populū sedauit. regressus  
q̄ est anthiochiam et hoc modo  
regis profectio et reddito pro-  
cessit.

Capitulum. viii.

**S**ed post trienniu temp-  
cognouit iudas et q̄  
cum eo erat demetrius  
seleuci tū multitudme  
ualida et nauib9 per portaz  
tūmphi asandisse ad loca opor-

tuna ut tenuisset regiones ad-  
uersus anthiochiam et eius du-  
cem lysiam. **A**lsam̄ at quib9  
qui sumus sacerdos fuerat s̄  
uoluntarie congnatos ē tempo-  
ribus conuentionis. considerans  
ullo modo sibi ee salute neq̄  
accessum ad altare. uenit ad  
regem demetrius centesimo. q̄n-  
quagesimo ano offerens au-  
ream coronā et palmā super  
hoc et tallos qui templi ee ui-  
debantur. et ipa quib9 die filii  
it̄ **T**empus aut oportuni de-  
mentiae sue. nactus conuocatus  
a demetrio ad conuocatus fili-  
um et interrogatus quib9 reb9  
et consilijs iudei intererent.  
**I**ndit ipi. qui d̄m̄ asidei iudeo-  
quibus p̄re est iudas machabe-  
bella nutunt et seducēs mo-  
uent. nec patiuntur regnū ee  
quictū. **N**am et ego defraudato  
parentū glā. **D**ico aut sumo  
sacerdoto huc ueni p̄mo quib9  
utilitatib9 regis fidem seruat  
fido aut tūib9 consulens. **N**am  
illoz p̄uitate uniuersū genus  
nem non inime uocatur. **S**z  
hys singlis oro rex cogitans et  
regiom et q̄m̄. sed promulga-  
tam sibus hūanitate tua pro-  
spice. **N**am q̄m̄ diu super est  
iudas impossibile est pace esse  
negonis talibus aut ob hoc d̄m̄  
et ceteri arma hostiliter agen-  
tes. aduersus iudam inflama-  
uerūt demetrius. **Q**ui statim  
mitanore p̄ponum elefantoz  
duce misit ad iudam datus mā-  
datis ut ipm̄ quib9 iudam ca-  
peret. eos uero qui cum quib9  
erant dispergeret. et constitu-  
eret **A**lsam̄ maximū templi.

sumum sacerdotem. Tunc gentes que de iudea fugerant iuda segregatu se iudama miscebat misericordias et clades iudeorum prosperitates reru suaz existimantes. Iudico itaq iudei in canoris aduentu et conuentu nationu conspexi terra rogabant cum qui populu suu constituit meternu custodiret quiq suam portione sigms euidentiabus protegit. Imperante aut duce statim inde mouerunt et conuenerunt ad castrou deffua. Symon uero se iude conmiserat cum mcanore sed conuictus est repentino aduentu aduersarioz. Mcanor aut audiens uirtutem comitu iude et animi magnitudme quam pro pmo certans habebant sanguine iudit facere metuebat. Quia obrem misit pessid et ebedorum et mathia. ut darent dextris atq acciperent et cum diu de hns consilium haberent et ipe dno ad multitudme retulisset om una fuit sententia. amicitys amuere. Itaq diem constitueret q scireto inter se agerent et a singlis selle prolare sunt. et reposita. Precepit aut iudas armatos ee locis oportumis. ne forte ab hostibus repente mali aliquid oraretur. et congruu colloquum fecerunt. Morabatur aut mcanor relams et nichil miq agebat. Greges turbaru q congregate fuerant dimisit habebat aut semper iudam caru spuo et erat uxo melmarq. Rogauit aut cum ducere uxore. filioq proturaxe nuprias. fuit quiete.

egit conuictus uiuebat. Alams aut iudeus caritatem illoz admuicem et conuentionis. uenit ad demetriu et dicebat mcanorem rebus aliens adferre. Iudama regim insidiatorem suaccessorem sibi destinasse. Itaq rex exsuperatus et pessimo hns criminatoz reatus scripsit mcanoru diceo grauitate se quib ferre de amitate et conuentione iude cu machabecu aruis uinctu mitti antiochiam. Quibus cognitis mcanor. confestnabatur et grauitate ferrebat si ea que conuenerat reuata faceret. nec lesus uero. Sed quia regi resistere non poterat. oportunitate obseruabat quia preceptum perferret. ac machabecus uidentis austerius scruum agere mcanorem et consuetu otuifum fetotius exhibetis intelligens non ex bono esse austeritatem istam. pauis suoz congregatis otulcauit se a mcanore. Quod ut ille cognouit fortiter se auro uentiu uenit ad mapi et saluam templu. et sacerdotibus solitas hostias offerentibus iussit sibi tradi uen. Quibus cum iuramento dicentibus presere ubi eet qui qrebatu occidens manu ad templum iurauit. Nisi in uctu iuda tradideritis istud dei sanum in plamtem deducam et altare effodiam. et templu hoc libero pra consecrabo et hns diuis abnt. Sacerdotes aut protendentes manu in celum inuocabant cum qui semper pugnatore ycentis corp hoc di-

centes. Tu dñe unueficatis  
 qui nullius indiges uoluptati  
 templu habitacionis tue fieri  
 in nobis. et nunc sic scōp om̄  
 dñe conserua in eternu in pol  
 lutam domu istam que nu  
 per mundata est. **Sasias** aut  
 quidam de senioribus. ad reli  
 mos delatus est in canoni vir  
 amator ciuitatis et ualde bn  
 audens qui pro affru uideat  
 p̄ appellabatur. hic multo  
 tibus continentie p̄portum  
 tenuit in iudaismo corpus  
 et aiām tradere contemptus  
 pro perseverantia. **Cap. xv.**

**U**olens aut mitanor  
 manifestare odm̄ quod  
 habebat in iudeos mi  
 sit milites ut eu comp  
 henderent puta bat em̄ si illu  
 detidisset se cladem mapiam  
 iudeis illaturu. Turbis aut  
 inuere domu eius et ianua  
 disumpere atq̄ igne admo  
 uere cupionibus. Cum iam  
 comprehenderetur gladio se pe  
 tyt eligens nobilitate mori po  
 tuis qm̄ subditus fieri p̄torib;  
 Et contra natalis suos indig  
 nis muris agi. Sed in per  
 festinatione non certo itru  
 plagam dedisset. et turbe m̄  
 hostia r̄rupere recurrere  
 audact̄ ad muru. et p̄cipita  
 uit semetipm̄ uiriliter in tur  
 das. Quibus locu uolontate  
 dantibus casu eius uenit p̄  
 media cecidit et tu ad huc spi  
 raret succensio ai mis surro.  
 Cum et sanguis eius magno  
 fluxu deflueret et grauissis  
 uulneribus eet sanctus cursu  
 turbam pertransit et stans

super petra quenda p̄ruptam  
 et iam sanguis effiam̄ efficit  
 complexus inestina sua utiq̄  
 manus proicit sup turba  
 inuocans dn̄atorem uite ac  
 sp̄s. ut q̄ illi uerū redderet  
 atq̄ ita uita defunctus e. **U**  
 canor aut ut conperit uidam  
 te in locis samarie cogitauit  
 die sabbati cum di impetu co  
 m̄tere. Iudeis uero qui illu  
 per n̄ritem sequebantur di  
 centibus ne ita seroat̄ et labo  
 rare feceris sed honore tribue  
 dici sacrificacionis. et honora eu  
 qui unueersa consp̄cit. At ille  
 infelix m̄rogauit. Si est potes  
 in celo qui imperauit agi die  
 sabbatoz. Et r̄ndentibus illis  
 est dñs unus ip̄e in celo potens  
 qui misit agi diem sabbatum.  
 At ille ait. Ego potens super  
 terram. qui impero su arm̄  
 et negotia regis impleri. Tame  
 non optinuit ut consiliu per  
 fieret. Et mitanor quide cum  
 summa superbia erectus cogita  
 uerat roem trophœu de iuda sta  
 tuere. **Nachabeus** aut consi  
 derabat cum di spe auxilium  
 sibi a dño affuturu. et hortā  
 batur suos ne formidarent.  
 aduentu nacionu sed in m̄te  
 haberent adiutoria sibi sc̄a de  
 celo. et nunc sperarent ab di  
 potente. affutura sibi uictori  
 am. et allocutos illos de lege.  
 et prophetis admonens etiā  
 certam nu que fecerat p̄uo  
 ḡm̄dones eos constituit. et ita  
 animus eoz erecti s̄t ostendeb̄  
 gentiu fallacia. et uirameoz  
 p̄uaricatione. singlos illor̄  
 aut armauit non clipei et

haste munitione sed sermone  
 optime et exhortatione expo-  
 sito digno fide sompno per  
 quod a puero in virtutibus  
 exercitatus sit manus protu-  
 dentem orare pro omni populo  
 iudeorum. Post hec et aparuisse  
 et alium virum etate et gloria  
 mirabilem. et magni decoris  
 habitudinis circa illu videret  
 viro omne dixisse. hic est fratru  
 amator et populi israel hic est  
 qui multum orat pro populo.  
 et uniuersa israel sancta ciuita-  
 te. Jeremias propheta dei. Ex-  
 tendisse aut Jeremia deprecari  
 et dedisse iude gladiu aureum  
 dicentem. Arripe gladiu sim-  
 minus adeo in quo deitas ad-  
 uersarios populi mei israel.  
 Exhortati itaq iude sermone  
 bonis ualde. de quibus epistola  
 posset impius et ai uuenium  
 confortari. statuerunt dimicare  
 et confugere fortit' ut inq de  
 negotijs iudicaret eos ciuitas  
 sancta et templu periclitaret.  
 Erat em pro uxoribus et filijs  
 itemq pro socijs et cognatis  
 minor sollicitudo. maximus  
 uero et propinquus pro sanctitate  
 timor erat templi. Sed et eos  
 qui maiutate erant no minima  
 sollicitudo habebat. pro hys q  
 congressuri erant. Et cum ia  
 omis sperarent iudiciu futuru  
 hostibz quia ad eet atq exercitus  
 eet ordinatus bestie equites  
 oportuno in loco conpositi. Con-  
 siderans machabeus aductu  
 multitudis et aparatu uarum  
 armoru potentiam. Et prout  
 ipi placet dat dignis uictoria  
 Dixit aut muscas hoc modo

Tu aut dñe misisti angelum  
 tuum sub ezecchia rege iude.  
 et interfecisti de castris senach-  
 crib. centu octuaginta quinq  
 milia. Et nunc dnator celoru  
 mitte angelu bonu ante nos  
 in timore et tremore magni-  
 tudinis drachn tui. ut metu-  
 ant qui cum plaspheema ue-  
 nunt aduersus san populum  
 tuu. et hic quibz ita porauit  
 Aicanor aut et qui cum ipso  
 erant cum tubis et cantibus  
 admoncebant iudam. Judas  
 aut et qui cum ipso erat mu-  
 cato deo per orones uas con-  
 gressuri sut manu quibz pug-  
 nantes. sed cordibus dñi oc-  
 cises frustra uerit no inq  
 xxx milia. pnia dei magni-  
 ficie delectati. Cumq cessasset  
 et cu gaudio redirent cogno-  
 uerunt metanore misse cum  
 armis suis. facto itaq clamo-  
 re et perturbatione exortata pe-  
 teria uoce diuocentem dñm  
 Inducbant. Incepit autem  
 iudas qui per ora corde et ano  
 mori pro ciuibz paratus erat.  
 Caput metanoris et manu  
 cum humero absasu relinquit  
 profexi. Quo cum puenisset  
 conuocatis contribulibus et  
 sacerdotibus ad altare accipit  
 Et eos qui in arce erat et offe-  
 so capite metanoris et manu  
 nefaria qua ostendens cont-  
 domu scam dyuocentis dei ma-  
 gnifice glorificatus est. lingua  
 etiam inpon metanoris pre-  
 cisam. iussu porticulatum.  
 ciuibz dari. Manu aut de-  
 metis cont- templu suspendi  
 Omnes em igit celi dñm bene-

## Secundus.

dixerunt dñes. **Q**uid dñs qui locum suum in contumacia sua servavit. Suspendit autem in canoris caput in summa arce evidens ut cetera et manifestum sit signum auxilij dei. Itaque oculos eius auxiliis deterruit nullo modo istum diem absque celebritate perire. **Hic** autem celebrata xij. die mensis adar. quod de voce senata pre die mardochea die. **I**gitur hinc causa mcanorem gestis et ex illis temporibus ab hebreis civitate possessa. ego quoque in hinc sine faciam sermone. Et si quidem bene et ut hystorie competere hic est ipse vellem. Si autem minus digne concedendum est michi. Sic enim unum semper sibiere aut semper aquam contrarium est. alterius autem uti delectabile. ita legentibus. si semper exactus sit sermo. non erit gravis. Sic ergo cum consumatus.

**Explicunt libri Machabeorum. i. x. l. A. Sabbato ante feminiscere.**

## Prologus super Job.

75

**Q**uod per singulos scripturæ diuine libros, ad necessarios videri male dicitur qui inceptatione meam reprehensionem. **L**ex. inceptum criminant. Quasi non et apud grecos aquila symachus et theodoton ut uerbum euerbo uel sensum sensu. ut ex utroque compositum et medie temperatum genus translationis expresserint. et dia ueteris instrumenti uolumina. **O**riens obelis asterisque distinguit quos ut additos ut de theodotione suppositos. translationi antiquæ inseruit probans defuisse quod additum est. **D**iscant igitur obiectatores mei recipere in toto quod in partibus receperunt aut in interpretatione meam cum asteris suis radere. **N**ec enim fieri potest. ut quos plura interpretasse suspicauerunt non eosdem etiam in quibusdam excessu fatiantur. **P**roprie in Job. Cui si ea que sub asteris addita sunt subtraxeris per maiora uoluminis deturcabitur. et hoc dum taxat apud grecos. **C**eterum apud latinos in translatione qua sub asteris et obelis nunc edidimus septingenti ferme aut octingenti uersus defunt. quibus deturcatus et lateratus corrosusque liber. feditate sui publice legentibus prebeat. **H**ec autem translatio nullum de ueteribus sequitur interpretationem. **E**t ex ipso hebraico arabico sermone et medium sermo nunc uerba nunc sensus. nunc sit utrumque resonabit. **O**bligatus enim omnia apud hebreos totus liber fertur et lubricus et quod greci riores uocant sermo matismenos dumque aliud loquitur aliud agit. ut si uelis anguillaz

## Prologus

ut murexula stratis tenere ma-  
mbus, quicquid fortius presseris  
tanto citius elabitur. Memini  
me ob intelligentiam huius vo-  
luminis iudeum quendam pre-  
ceptorum qui apud hebreos  
primus haberi putabatur, non par-  
uis redemisse numis, cuius doc-  
trina an aliquid proficere ne-  
scio, hoc unum scio non potuisse  
me interpretari nisi quod ante  
intellexeram. A principio itaque  
uoluminis usque ad uerba Job apud  
hebreos profusa oratio est. Porro  
a uerbis Job, in quibus ait peccat  
dies in qua natus sum, et non  
in qua dominum est conceptus est  
ad eum locum, ubi ante finem vo-  
luminis scriptum est Porro ipse  
me reprehendo, et ago primas in  
famula et cinere; ex amictu uer-  
sus sunt; dactilo spondeoque tur-  
rentes, et prope lingue idioma  
crebro respicientes, et alios pedes  
non carudem sillabae sed eorum  
tempus. Interdum quoque uicem  
dulcis et inulius fertur minus  
lege solutus, quod metra magis  
quam simplex lector intelligunt.  
A supposito aut uersu, usque ad finem  
libri parui coma quod reman-  
et profusa oratio continetur.  
Quod si tu uideatur mercedula  
metra et apud hebreos et timo-  
rem mei flaccigry pmdari et  
alphai et sapio ut saltem ut  
lametationes ieremie ut ora  
ferme scripturaz canticum ap-  
hendi. Legas philone Josephu  
origene cesariensem, eusebium  
et eorum testimonio me uerum  
dicere comprobabit. Audiatur qua  
propter canes mei. Porro me  
in hoc uolumine laborasse, non  
ut interpretatione antiqua re-  
henderem, sed ut ea que nulla  
aut obscura sunt aut obmissa.

aut certe scriptorum uano depua-  
ta manifestiore mea interpre-  
tatione fierent, qui et hebreu  
sermonem, egypte didici in uo-  
et in latino pene ab ipsis tu-  
nabulis mecum grammaticos et  
rhetores et philosophos detroni-  
nuerunt sumus, quod si apud  
grecos post septuaginta edicio-  
ne iam christi euangelio conu-  
sante, iudeus aquila et syma-  
thius, ac theodorus, iudaizantes  
heretici sunt recepti, qui multa  
mysteria saluatoris sub dola  
interpretatione celauerunt et in hunc  
in exaplois apud caluas et ex-  
planantur ab ecclesiasticis uicis  
Quanto magis ego christianus de pa-  
rentibus christianis natus, et  
uicillu uicis in mea fronte  
portans, cuius studium fuit omnia  
repetere deprauata corrigere  
et sarcinamenta ecclesie puris et  
fidei aperire sermonem ut a fa-  
stidiosis ut a malignis locis  
non debeo reprobari hanc  
uolunt ueteres libros, ut in  
branis purpuratis auro argen-  
toque descriptos, ut uncialibus  
ut uulgo ante lexis honora ma-  
gis exarata quam codices dummo-  
ri micisq; permittat paucos  
hinc cedulas et non tam pul-  
chros codices, quam emendatos,  
utraq; edicio et lex uix grecos  
et mea iuxta hebreos in latinum  
meo labore translata sunt. Eligit  
unusquisque quod uult, et studio  
sum me magis quam maluolum  
probet.

**Prologus secundus.**  
**S**icut piscellam uino co-  
ctam aut palmam folia  
complicare ut in sudore  
uoluit mei comedere panem meu  
et uentris opus sollicita metra  
tractare nullus me morderet  
nemo interpretaretur. Tunc aut

quia uix smam saluatoris uo-  
lo operari cibum qui no pit  
et antiquam diu nazp uolu  
mnu ma sentibus irregulas  
q purgare, cetero in gemin  
nfigurur. corruetorq; uiaozp  
falsarius uocor, et cetero  
non auferre sed serere. Tanta  
e em uctustatis consuetudo,  
ut etiam confessa pteris uicia  
placcant, dum magis pulch  
ros uolue hre codices q emen  
datos. Qua propt o fies dilec  
tissimi uncu nobilitatis et  
gultuaris exemplar pro fla  
bello calachis, sportellioz mu  
nustulis monachozp pua lia  
q et masura dona suscipite, ac  
sm Job qui ad huc apud lati  
nos iacebat in stercore et uerem  
bus stacebat ceterozp itegru in  
macularumq; uos hre gaudece.  
Em em post probatione atq;  
uictoria duplicia ei uniuersa  
sunt reddita. Ita em in ligna  
ma, ut audacter loquar, feti  
cum hre quod amiserat, Ite  
et uos et uniuersq; lectorum,  
solita prefatione comoneo, ut  
ubiunq; in pntipio librozp eade  
semp amercens rogo, ut ubi  
cumq; semper pcedentes irregu  
las uideatis. Gaatis ea que  
subicita sunt in hebreis uolu  
mibus non haberi. Porro ubi  
stelle ymago presulserit, ex he  
breo in meo sermone additam,  
necio et ea que hre uidebam,  
ita in correpta erat in sensum  
legentibus collerent orantib;  
uobis magno labore correxi  
magis utile quid ex oao meo.  
catus xpi euentuzp rat qm  
ex alioru negotio.

**U**er erat in terra  
huc noie Job, et  
erat uir ille sim  
plex et rectus ac  
timens deu et re  
cedens a malo. Na  
tuz sunt ei septem filij, et tres  
filie. Et fuit possessio eius septe  
milia ouiu, et tria milia came  
loz, et gregentia quoq; iuga bou  
et gregente asine, ac familia  
milia mmo. Eratq; uir ma  
gnus inter omes orientales.  
Et ibant filij eius et faciebant  
conuiuium per domos, unusq; in  
domo sua. Et mittentes uoca  
bant eos sorores suas, ut con  
moderent et biberent cum eis.  
Cumq; in orbem transissent dies  
conuiuij, mittebat ad eos Job,  
et suscipiebat illos. Consurgen  
s q; siluulo offerebat holocausta  
per singulos. Dicebat em, Ne  
forte peccauerint filij mei et  
bn dixerint deo in cordib; suis,  
sic faciebat iob cunctis diebus.  
Quadam aut die cum uen  
sset filij dei, et starent coram  
dno, affuit inter eos etia sathan.  
Cui ait dno, Unde uenis. Cui  
rndens ait, Circuitum eram et  
per ambulauu cam. Dicitq; dno  
ad eum, Numq; consideraisti ser  
uum meum iob, q non sit ille  
filius in terra, homo simplex et  
iustus et timens deu ac recedes  
a malo. Cui rndens sathan ait  
Numq; frustra timet iob deum.  
Homo tu uallasti eum ac domu  
eius uniuersamq; sbam p manu  
tu. Operibus manuum tuas bn  
dixisti, et possessio illius creuit  
in terra. Sed cotende paululu  
manu tuam et tangit cuncta q  
possidet si in faciem bn dixerit  
tibi. Dixit ergo dno ad sathan.  
Ecce uniuersa que habet in manu

tua sunt. tñ m cum ne excendas  
manum tuam. Egressus q̄ est  
sathan a facie dñi. Cum autem  
quadam die filij et filie eius co-  
mederent et biberent uinu m  
domo facis sui p̄mogemti. nuaq̄  
uenit ad iob qui diceret. Bonos  
arabant et asine pascebant uisq̄  
eos. et reuerunt sabei. tulerunt  
q̄ oia et pueros percusserunt gla-  
dio. et cuasi ego solus ut nunci-  
arem tibi. Cumq̄ ad huc ille lo-  
quertur uenit aliter et dixit. Ignis  
dei cecidit de celo et tactas omnes  
puerosq̄ consumpsit. et effugi  
ego solus ut nunciarem tibi. Et  
et illo ad huc loquente uenit  
alius et dixit. Caldei fecerunt  
tres turmas. et misaerunt ca-  
melos et tulerunt eos. necno et  
pueros percussit gladio. et ego  
fugi solus ut nunciarem tibi. Iog-  
batur ille et ceteri alius intravit  
et dixit. Filij tui et filiabus  
uestentibus. et bibentibus uinu  
m domo facis sui p̄mogemti re-  
pente uenit uentis uehementis  
ruuit a regione deserti. et con-  
tussit quatuor angulos domo  
q̄ corruens oppressit liberos tuos  
et mortui sunt. et effugi ego so-  
lus ut nunciarem tibi. Tunc  
surrexit iob et scidit tunica sua  
et torso capite corruens in ter-  
ram adrauit et dixit. Nudus  
egressus sum de utero matris  
mee. nudus reuertar illuc. Dñs  
dedit dñs abstulit. sicut dño pla-  
uit ita factum est. sic nomen dñi  
bndm. In oibus hñs no prauit  
iob labijs suis. neq̄ stultum qd  
cont̄ deu locutus est. **Caplm. 4.**

**A**ctum est aut̄ cum q̄daz  
die uenissent filij dei et  
starent coram dño uen-  
set quoz sathan mter eos et sta-  
ret in consp̄m eius. et diceret

dñs ad sathan. Unde uenit. Et  
rideris ait. Excitui terram  
et per ambulauit eam. Et dixit  
dñs ad sathan. Numq̄ conside-  
rasti seruum meum iob. quod  
non sit ei filius in terra. Vir  
simplex et rectus et timens de-  
um ac recedens a malo. et ad-  
huc retinens inocentiam. Tu q̄  
comouisti me aduersus eu. ut  
affligerem illu frustra. Cui re-  
spondens sathan ait. Pelle  
pro pelle. et cuncta que h̄c homo  
dabit pro aia sua. Alioq̄ mitte  
manu tuam et range os eius  
et carne et tunc uidebis quod  
m facie bndicat tibi. Dixit q̄  
dñs ad sathan. Ecce in mana  
tua e. ueritate aia. illu ser-  
ua. Egressus igit̄ sathan a facie  
dñi percussit iob uulere pessimo  
a planta pedis usq̄ ad uerticem  
eius. Cui resta fame radebat  
sedens in petruillimo. Dixit  
aut̄ illi uxor sua. Ad huc tu p̄-  
manes in simplicitate tua. Ne-  
quid deo et morere. Cui ait  
ad illam. Cui una de filiis  
miseribus locuta est. Si bona  
suscepimus de manu dñi. ma-  
la aut̄ quare no suscipiamus  
In oibus hñs non peccauit iob  
labijs suis. Igitur audientes  
tres amici iob omne malu quod  
accidisset ei. uenerunt singuli de  
loco suo. helias themamit̄.  
et baldac suites et sophas naa-  
marites. Condyperant em̄ ac  
pariter uenietes uisitaret eu  
et exclamantes plorauerunt. In-  
spic̄ uisibus spaxerunt pulue-  
rem super caput suu. in celu  
et sederunt cum eo in terra sep-  
tem diebus. et septem noctibz  
et nemo loq̄batur ei uerbum.  
videbant em̄ dolorem de uehe-  
mentem. **Caplm. xxxviii.**

**P**ost hec aperuit iob os  
suum et maledixit diei  
suo et locutus est. **Re-**  
reat dies in quo natus sum et  
nox in qua dñm ē. conceptus  
ē homo. Dies ille uertatur in  
tenebras, non requirat eū dñs  
desuper. et non illustret. et nō  
sit in recordatione lumine.  
Obscurent cum tenebre et um-  
bra mortis, occupet eum caligo  
et inuoluat amaritudie. Nocte  
illam tenebrarū turbo posside-  
at, non copuret in diebus am-  
net numeretur in mensibus.  
Sic nox illa solitaria nec lau-  
de digna. Maledicat ei q̄ male-  
dicunt diei, qui parati sūt susci-  
pere leuiathan. Obscurent  
stelle caligine eius expectet lu-  
cem et nō uideat nec ortum  
surgentis aurore. quia non  
conclusit ostia uentris q̄ porta-  
uit me nec abstulit mala ab  
oculis meis. Quare non in-  
uolui mortuus sum, egressus  
exutero non statim perii. Tur-  
batus exceptus gemitibus, cur lactatus  
uideribus. Nunc em̄ dormico  
silexem. et sompno meo requie-  
scerem. cum regibus et consuli-  
bus terre, qui edificant sibi so-  
litudines, aut cum principibus  
qui possident aurum. et replent  
domos suas argento. Aut sic  
adorati in absconditu non sub-  
sisterem. ut qui concepti non  
uiderūt lucem. Ibi imp̄n cessa-  
uerunt a tumultu. et ibi regene-  
runt fessi robore et quondam  
p̄mitti parui sine molestia nō  
expandunt nocem exactoris.  
Paruus et magnus ibi sunt  
et seruus liber a dño suo. Quia  
re data est misero lux et vita  
hñe qui in amaritudine aie  
sunt. qui expectant mortem.

et non uenit q̄ effodientes the-  
sauru. gaudent q̄ uehementer  
eū inuenerint sepulchru. vno  
cuius abscondita est uia. et ex-  
tremum dicit cum deus tenebris.  
Anteqm̄ comedam suspro. et q̄  
inundantes aque sic rugitus  
meus. quia timor que timebam  
cucit michi. et quod uerebar ac-  
cidit. **N**omme dissimulaui. nōne  
filii. nonne quicui. et uenit  
super me indignatio. **Cap. iiii.**

**R**espondens aut helias the-  
mamtes dixit. Si cepim⁹  
loqui tibi. forsitan mole-  
ste accipies. sed conceptum ser-  
mone tenere quis possit. **E**cce  
docuisti m̄ltos et manus lassas  
roboraisti. uacillantes confirma-  
uerunt sermones tui. et genua  
tremencia confortasti. Nunc aut  
uenit super te plaga et defecisti  
retigit te et conturbatus es.  
Amor tuus fortitudo tua. parua  
tua et profectio uia tuarum.  
Recordare obsecro te. quis unq̄  
inocens interierit. aut q̄n recti  
delecti sunt. Quin potius uidi-  
cos qui operantur iniquitates  
et seminant dolores. et metue-  
cos flante deo perisse et spū re-  
cuis ēē consumptos. Fugitus le-  
oms. ut uox leone et dentes leo-  
num caculaz̄ conuerti sunt.  
Tigris perxit eo q̄ non haberet  
predam. et caculi leoms dissipa-  
ti sunt. **H**orro ad me dñm est  
uerbu absconditu et q̄ furtiue  
suscepit auris mea uenas susur-  
ry. cuius in horrore ausioms noc-  
turne. q̄n solet sopor occupare  
hoies. **P**avor tenuit me et tre-  
mor. et oia ossa mea perterrita  
sunt. **E**t cum spūs me p̄tice cō-  
suerit in horrore uerunt pili car-  
nis mee. **S**ectie quida cuius  
non agnoscebam roltu ymago.